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Radio -  medium, którego złota era  przypadła na okres dwudziestole
cia  międzywojennego -  dawno przestało być medium pierwszoplanowym, 
które je s t  w stan ie  zaw ładnąć w yobraźnią masowego odbiorcy. Pogłoski 
o tym, że radio je s t  medium zanikającym , skazanym  na powolne unice
stw ienie, okazały się jed n ak  daleko przedwczesne. Co w ięcej, ostatn im i 
czasy m am y do czynienia z pewnego rodzaju renesansem  radia. J e s t  on 
możliwy nie tylko dzięki postępowi technologicznem u -  pow staniu radia 
w In ternecie czy cyfryzacji naziem nych programów radiowych, ale także 
dzięki rozwojowi trzeciego sektora radiowego, sektora społecznego. N ie
w ielkie stacje  zakładane przez lokalne grupy entuzjastów  spraw iają, że ra 
dio pow raca do swych korzeni -  medium wyjątkowo bliskiego odbiorców, 
zdolnego stworzyć pewnego rodzaju wspólnotę ze swymi słuchaczam i. W e
dług ostatn ich  szacunków Com m unity M edia Forum  Europe, organizacji 
rep rezentu jącej in teresy  nadawców społecznych, w Europie działa już oko
ło 2500  różnego rodzaju nadawców społecznych.

Swego rodzaju renesans przeżyw ają również bad ania nad radiem . Może 
o tym  świadczyć chociażby stw orzenie w Europie w 2003 roku czasopism a 
dedykowanego tylko i w yłącznie radiu „The Radio Jo u rn a l: In tern atio nal 
Studies in B road cast & Audio M edia”. Za pewnego rodzaju przełom można 
uznać również powołanie w 2007  roku, w ram ach europejskiego stow arzy
szenia badaczy mediów i kom unikacji European Com m unication R esearch 
and Education Association (EC REA ), sekcji badań nad radiem .

B ad an ia  pokazują, że radio, także w Polsce, wciąż zajm uje ważne m ie j
sce w życiu ludzi. W 2009  roku, w ram ach badań prowadzonych przez SM G/ 
/KRC, 81%  Polaków w w ieku od 15 do 75 la t zadeklarow ało, że korzysta 
z tego medium codziennie. Nie b raku je  również badaczy, którzy uw ażają 
radio za medium na tyle wyjątkow e i ważne, że to w łaśnie jem u  pośw ięcają
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swoją uwagę. T rzeba jed n ak  przyznać, że grono osób zajm ujących się b a
daniam i nad radiem  -  zarówno w Polsce, ale również na świecie -  je s t  n ie
w ielkie. Każda p ublikacja poświęcona tem u w łaśnie medium je s t  więc pew
nego rodzaju wydarzeniem.

Choćby z tego powodu w arto zwrócić uwagę n a  książkę R a d io  i s p o łe 
czeń stw o, wydaną pod red akcją  Grażyny Stachyry  i E lżbiety  Paw lak-H ejno. 
Redaktorkom  udało się bowiem zachęcić to w ąskie grono osób do nade
słan ia  artykułów  dotyczących prowadzonych przez nie badań nad radiem . 
Zostały w niej opublikowane aż 33 rozdziały. W iększość z nich nap isali b a
dacze polscy. W arto jed n ak  wspomnieć, że do współpracy zostali również 
zaproszeni czołowi badacze rad ia z zagranicy.

K siążka zosta ła  podzielona na cztery części: „Radio a w yzwania współ
czesności”, „Radio a wspólnota odbiorców”, „Kulturowy aspekt przekazu ra 
diowego” oraz „Językowe i gatunkow e aspekty badań rad ia”. Każda z tych 
części zasługuje na osobne, choćby krótkie omówienie.

Część pierw szą n iem al w całości opracowali autorzy zagraniczni. Guy 
Starkey , szef sekcji radiowej EC R EA , za jedno z podstawowych wyzwań 
stojących przed współczesnym radiem  uznał cyfryzację i to je j poświęcił 
opracowanie (będące jednocześnie rozdziałem  om aw ianej publikacji) za
tytułow ane C yfrow e r a d io  w erz e  cy fro w e j? W yzw an ia cy frow ej m ig ra c ji  
-  s tu d iu m  p rz y p a d k u .  W arto zwrócić uwagę na tę w łaśnie część książki, 
gdyż to W ielka B ry tan ia  je s t  liderem , je ś li  chodzi o rozwój rad ia cyfrowego 
w Europie, i wiele doświadczeń zw iązanych z wprowadzaniem rad ia  cyfro
wego w tym  k ra ju  może w krótce stać się również naszym  udziałem . Inny 
niezwykle ważny asp ekt dostosowywania rad ia  do nowej rzeczyw istości 
m edialnej poruszyli Stan isław  Jęd rzejew sk i i M agdalena O liveira w roz
dziale O d a ir  d o  w eb -  rz eź b ien ie  r a d ia  w s iec i. W ram ach szeroko zakro
jonego grantu  finansow anego przez rząd portugalski b ad ają  oni tę niezwy
kle in teresu jącą  i szybko się rozw ija jącą przestrzeń radiową. Zamieszczony 
w książce rozdział stanow i ciekaw y przyczynek teoretyczny do zaplano
wanych przez nich badań. Droga rozwoju technologicznego może być je d 
nak trudna i wyboista. Pokazuje to na przykładzie F ra n c ji Jean -Jacq u ez  
C heval w rozdziale W stron ę  n ow ego  r a d ia . M iędzy  o b ie tn ic a m i i w ą tp li
w o śc ia m i -  k i lk a  p y ta ń  o r a d io fo n ię  fr a n c u s k ą  i in n ow acje . Na uwagę za
sługuje również z pew nością rozdział H ansa K leinsteubera, który na radio 
postanow ił spojrzeć z perspektyw y ogólnoeuropejskiej. D okum entuje on za
równo la ta  św ietności radia, ja k  i trudny okres, w którym  radio stało się 
medium drugoplanowym. Przekonuje też, że radio obecnie odgrywa trudną 
do przecenienia rolę. Co ciekaw e, im  dalej na północ, tym  ta  rola zdaje się 
być w iększa (obrazuje to liczba m inut spędzonych przed radioodbiornikiem  
na przykład przez m ieszkańców Skandynaw ii). Południe Europy znacznie 
częściej zaś rezygnuje z części czasu poświęconego radiu na rzecz telew izji. 
P u b likacja  H ansa K leinsteu bera  zasługuje też na uwagę z innego powodu. 
J e s t  ona jed n ą  z ostatn ich  prac ogłoszonych drukiem  przez tego uznanego 
w Europie badacza radia. H ans K leinsteuber zm arł 18 lutego 2012  roku.
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D rugą część książki poświęcono niezwykle isto tn ej funkcji radia, k tó
ra  może być w yróżnikiem  tego medium na tle  innych -  funkcji wspólnoto- 
twórczej. Autorzy opublikowanych w tej części rozdziałów koncentru ją  się 
w swoich analizach  na radiu  społecznym i lokalnym  w Polsce i n a  świe- 
cie, ja k  również na wspólnototwórczej roli rad ia publicznego. Jag od a Bloch 
i Ja c e k  W asilew ski w rozdziale R o la  serw isów  in fo rm acy jn y ch  w tw orzen iu  
w spóln oty  z o d b io r c ą  podejm ują się jed n ak  próby w ykazania, że również 
rozgłośnie kom ercyjne s ta ra ją  się ta k ą  wspólnotę, albo choćby pozór tak ie j 
wspólnoty, ze swoimi odbiorcam i tworzyć.

Rozdziały poświęcone kolejnej istotnej funkcji rad ia  -  funkcji ku lturo
twórczej -  umieszczono w części trzecie j. O tw iera ją  praca E lżbiety  Plesz- 
kun-O lejniczakow ej na tem at kulturowego przekazu radia. Stanow i ona 
dobre wprowadzenie do następnych rozdziałów, koncentru jących się już na 
konkretnych przejaw ach działalności radiowej. Sporo w te j części książki 
opracowań poświęconych pełnym  artyzm u gatunkom  radiowym, tak im  ja k  
słuchowisko i reportaż, i ich kulturotw órczej roli. Autorzy an alizu ją  rów
nież rolę m uzyki w radiu. Nieco inny ch arak ter m a rozdział przygotowa
ny przez redaktorkę książki, G rażynę Stachyrę. Pokazuje ona, ja k  bardzo 
zrytualizow any ch arak ter m a odbiór radiowy i ja k  te rytuały zm ieniały się 
przez ponad 100 la t  is tn ien ia  radia.

O statn ią  część książk i poświęcono głównie zagadnieniom  z zakresu  ga
tunków radiowych. Pod lupę autorów rozdziałów umieszczonych w tej czę
ści trafiły  tak ie  gatunki, ja k : reportaż, wywiad, reklam a, przegląd prasy 
i in form acja radiowa. E d yta Jarosz-M ackiew icz pokusiła się również o an a
lizę przekazu radiowego jak o  całości i krótko omówiła zarówno foniczne, 
ja k  i lingw istyczne aspekty kom unikatów  radiowych, które, ja k  przekonuje 
również w ielu innych autorów om aw ianej publikacji, m ają  swój wyjątkowy 
ch arakter, stanow iący o czymś, co konstytuu je ową często przywoływaną 
przez nich „magię rad ia”.

W arto podkreślić, że autorzy książk i nie ograniczają badań, które s ta 
ra li się omówić, do rad ia  w Polsce. Nie zabrakło odwołań do wzorców bry
ty jskich, portugalskich, norw eskich, francuskich czy niem ieckich. Pozw ala 
to z pew nością spojrzeć na radio z szerszej perspektywy, umiejscowić pew
ne lokalne zjaw iska i tendencje w jak że  przecież ważnym globalnym  kon
tekście.

O m aw iana p ublikacja pod względem poruszanej tem atyki je s t  bardzo 
różnorodna. Z jed nej strony można to uznać za niew ątpliw ą je j zaletę, 
z drugiej zaś strony może to stanow ić pewne utrudnienie dla czytelnika, 
który chciałby tę książkę potraktow ać jak o  spójną całość i przeczytać ją  
od początku do końca. Nie m ożna też nie dostrzec, że obok w znakom itej 
w iększości tekstów  bardzo ciekawych, odkrywczych i dojrzałych naukowo 
znajdziem y też k ilk a  nieco słabszych. Moim zdaniem  jed n ak  żaden badacz 
zajm ujący się radiem  nie powinien te j pozycji przeoczyć. Udowadnia ona, 
że mimo w ielu trudności, z ja k im i badacze rad ia  m uszą się na co dzień 
borykać -  wśród których najw ażniejsza wydaje się być ulotność przekazu
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radiowego -  obszar badań nad radiem  je s t  dziedziną wciąż fascynu jącą 
w ielu dojrzałych i utytułow anych, ale i całkiem  młodych badaczy. D zięki 
tej publikacji można przekonać się, w ja k im  kierunku  prowadzą oni bada
n ia  nad radiem . D uża różnorodność prezentow anych perspektyw  je s t  gwa
ran cją , że każdy w tym  tom ie w yszuka coś interesującego.

W arto podkreślić, że recenzow ana k siążk a je s t  tylko jednym  z prze
jawów działań redaktorek Grażyny Stachyry  i E lżb iety  Paw lak-H ejno 
z U niw ersytetu  M arii Curie-Skłodow skiej na rzecz in teg rac ji środowiska 
badaczy zajm ujących się radiem . W 2010  roku zapoczątkow ały one cykl 
międzynarodowych konferencji naukowych „Radio a społeczeństwo. Radio 
and society”, organizowanych co dwa lata . Dotychczas odbyły się w Lub
linie dwie konferencje z tego cyklu: w 2010  i 2012  roku. Z uwagi na fakt, 
że bad ania nad radiem , ja k  w spom niałam  na początku, nie znajd u ją  się 
w centrum  zainteresow ania medioznawców i konferencje dedykowane wy
łącznie tem u medium są organizowane stosunkowo rzadko, oba te spotka
n ia  były prawdziwą ucztą naukow ą dla w szystkich badaczy i sympatyków 
tego medium. K onferencja  cieszy się uznaniem  nie tylko w Polsce, ale rów
nież za granicą. Do L ublina w 2012  roku z jech ali prelegenci z w ielu eu
ropejskich krajów : W ielkiej B rytan ii, Włoch, Portugalii, G recji, Niemiec, 
H iszpanii i F ran cji. O rganizatorki konferencji już p racu ją  nad kolejną 
k siążk ą poświęconą radiu, będącą pokłosiem  tego spotkania.


